2

ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия по проверке законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований, отдельных вопросов по исполнению местных бюджетов в МО «Барышский район» за 2017 год 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской области», план деятельности Счётной палаты на 2018 год, утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 24.11.2017 № 42/2017
2.      Цель контрольного мероприятия:
· проверка соблюдения условий и требований законодательства Российской Федерации, областного законодательства, нормативных актов, принятых органами представительной и исполнительной власти муниципального района при исполнении местного бюджета;

· проверка полноты и эффективности использования областных и федеральных средств, выделенных в 2017 году МО «Барышский район» на реализацию ФЦП и ГП.
3.  Предмет контрольного мероприятия:
· процесс формирования и использования средств бюджета МО «Барышский район»;

· использование межбюджетных трансфертов, перечисленных бюджету МО «Барышский район»;

· использование муниципального имущества, находящегося в собственности МО «Барышский район».

4.       Объекты контрольного мероприятия:
· Администрация муниципального образования «Барышский  район»;
· Управление финансов МО «Барышский район»;

· Управление образования МО «Барышский район»;

· МУ Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям МО «Барышский район»;

· МБ «Управление архитектуры и строительства» МО «Барышский район»;

· МАУК «Управление по делам культуры и организации досуга населения» МО «Барышский район» и др.

5.
 Проверяемый период деятельности: 2017 год
6. 
Срок проведения контрольного мероприятия: январь-март  2018 года.
7.
Объём проверенных средств: 50,4 млн. рублей
Общая сумма нарушений – 9 285,0 тыс. рублей или 18,4 процентов от объёма проверенных средств.

Подлежат возмещению в областной бюджет Ульяновской области и бюджет МО «Барышский район» средства в сумме – 84,2 тыс. рублей. 
Устранено нарушений в ходе проведения контрольного мероприятия на сумму 74,4 тыс. рублей.
Общая сумма неэффективного использования средств –                                     837,5 тыс. рублей.
1 Нарушения при формировании и исполнении бюджетов –                              2765,5 тыс. рублей:

1.1. 2 609,8 тыс. рублей –  общая сумма социальных выплат 3 участникам ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», использованных с нарушением пункта 2.3 постановления Правительства Ульяновской области от 04.08.2015 №380-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 27.05.2014 №196-П» (нарушен срок регистрации права на построенное жильё).       
1.2. 153,2 тыс. рублей – в нарушение статей 132,  1381, 139, 1422, 1423 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1.3. соглашения от 03.02.2017 №49 администрацией МО «Барышский район» не выполнено условие софинансирования мероприятий по ремонту, ликвидации аварийной ситуации в МОУ СОШ р.п. Старотимошкино. 
1.3. 2,5 тыс. рублей – в нарушение статей 132,  1381, 139, 1422, 1423 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1.1. соглашения от 21.09.2017 №8/2 администрацией МО «Барышский район» не выполнено условие софинансирования мероприятий по выплате денежного поощрения лучшим работникам муниципальных учреждений культуры. На момент проведения контрольного мероприятия данное нарушение было устранено. 
2. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 158,6 тыс. рублей, в том числе:

2.1. 74,4 тыс. рублей – оплата невыполненных работ (огнезащитное покрытие деревянных конструкций) администрацией МО «Барышский район» подрядчику ООО «ИРГУЛЬ и К» при выполнении работ по ремонту кровли, полов и отопления в здании структурного подразделения Земляничненский сельский дом культуры по муниципальному контракту от 31.07.2017 на сумму 1366,8 тыс. рублей, что является нарушением Главы 22 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статьи 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
 Данные средства полежат возмещению:

· в областной бюджет Ульяновской области – 63,2 тыс. рублей;

· в бюджет МО «Барышский район» - 11,2 тыс. рублей.
2.2. 49,6 тыс. рублей - оплата невыполненных работ ( устройство покрытий из линолиума, окраска улучшенная стен и др.) администрацией МО «Барышский район» подрядчику ООО «Барышремстройсервис» при выполнении работ по ремонту здания Водорацкого сельского клуба по муниципальному контракту от 31.07.2017  на сумму 1975,8 тыс. рублей, что является нарушением Главы 22 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статьи 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

К окончанию контрольного мероприятия данное нарушение было устранено.
2.3. 24,8 тыс. рублей – оплата оплата невыполненных работ (устройство плинтусов деревянных, огнебиозащитное покрытие деревянных конструкций) администрацией МО «Барышский район» подрядчику ООО «Барышремстройсервис» по ремонту Измайловского Дома культуры по муниципальном контракту от 31.07.2017 на сумму 1912,5 тыс. рублей, что является нарушением Главы 22 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статьи 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
К окончанию контрольного мероприятия данное нарушение было устранено.
2.4. 9,8 тыс. рублей – оплата невыполненных работ администрацией МО «Барышский район» подрядчику ЗАО «Автономные системы теплоснабжения» за невыполненные работы при техническом перевооружении сети газопотребления с установкой блочно-модульной котельной в п. Поливаново, что является нарушением Главы 22 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статьи 94 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Данные средства подлежат возмещению:

· в областной бюджет Ульяновской области – 9,2 тыс. рублей;

· в бюджет МО «Барышский район» - 0,6 тыс. рублей.

3. 
Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности:
6 360,9 тыс. рублей – стоимость принятых к учёту услуг по теплоснабжению МУП МО «Барышское городское поселение» «БарышЭнергоСервис» - 3997,6 тыс. рублей, ООО «Снабсервис» - 2207,9 тыс. рублей, ООО «Коммунальная служба» - 155,4 тыс. рублей для школ и детских садов (23 учреждения), расположенных на территории МО «Барышский район» без заключения (в отсутствии первичных учётных документов) муниципальных контрактов (договоров) на оказание услуг по теплоснабжению.
Неэффективное использование бюджетных средств – 837,5 тыс. рублей:                                               
  1.
819,0 тыс. рублей - в нарушение срока действия свидетельства до 26.12.2017 года участники Программы Барабанщиков А.А. и Гарибов В.А. в течение одного года не использовали социальную выплату на приобретение жилья, денежные средства были возвращены в бюджет. 

Не использование выделенных субсидий на приобретение жилья в сумме 819,0 тыс. рублей и возврат неиспользованных средств в бюджет, в соответствие со статьёй 34 Бюджетного кодекса РФ является неэффективным использованием бюджетных средств.
2. 18,5 тыс. рублей – оплата за счёт средств бюджета МО «Барышский район» неустойки в сумме – 0,5 тыс. рублей, возмещение расходов по госпошлине -                   18,0 тыс. рублей по 12 исполнительным документам.

Несуммовые нарушения:
Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью:
В нарушение статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» Комитетом по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям МО «Барышский район» не проводилась оценка рыночной стоимости аренды помещений  и объектов недвижимости.
Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц:
 В нарушении статей 160, 168, 525 - 534, 763 - 768  Гражданского кодекса РФ, статьи 1 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» принятие бюджетных обязательств (23 учреждения) в отсутствии контракта (договора), заключенного в порядке, предусмотренном для заключения государственного или муниципального контракта (договора) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд вышеуказанными муниципальными учреждениями образования.
На основании вышеизложенного, Счетная палата Ульяновской области предлагает:

И.о. главы администрации МО «Барышский район»:

1. Разработать план мероприятий  по устранению нарушений и замечаний, отмеченных в акте проверки.

2. Принять меры к возмещению подрядчиком ООО «ИРГУЛЬ и К» денежных средств в сумме 74,4 тыс. рублей, оплаченных администрацией МО «Барышский район» за невыполненные работы по ремонту кровли, полов и отопления в здании структурного подразделения Земляничненский сельский дом культуры по муниципальному контракту от 31.07.2017 на сумму 1366,8 тыс. рублей.

Данные средства полежат возмещению:

· в областной бюджет Ульяновской области – 63,2 тыс. рублей;

· в бюджет МО «Барышский район» - 11,2 тыс. рублей.

3. Принять меры к возмещению подрядчиком ЗАО «Автономные системы теплоснабжения» денежных средств в сумме 9,8 тыс. рублей, оплаченных администрацией МО «Барышский район» за невыполненные работы при техническом перевооружении сети газопотребления с установкой блочно-модульной котельной в п. Поливаново.

Данные средства подлежат возмещению:

· в областной бюджет Ульяновской области – 9,2 тыс. рублей;

· в бюджет МО «Барышский район» - 0,6 тыс. рублей.

4.
При передаче в аренду объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности МО «Барышский район», в соответствие со статьёй 8 Федерального закона от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» в обязательном порядке проводить оценку рыночной стоимости объектов недвижимости и помещений. 
5.
Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим нарушения, отражённым в акте контрольного мероприятия.


Директору ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик»:
1. Обеспечить жёсткий контроль за деятельностью  должностных лиц ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик», осуществляющих технический надзор за соблюдением нормативов, качеством и сроками выполнения ремонтных и строительных работ на объектах в муниципальных образованиях Ульяновской области.
2. В соответствии с распоряжением Губернатора Ульяновской области от 20.07.2017 №660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости наказания за нарушения, совершённые при расходовании средств областного бюджета Ульяновской области и использовании государственного имущества Ульяновской области» принять меры дисциплинарного взыскания к ведущему инженеру-строителю ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик», осуществлявшему технический надзор за выполнением работ по ремонту здания структурного подразделения Земляничненский СДК МАУК «ДНТ», ремонту здания Измайловского Дома культуры, ремонту Водорацкого сельского клуба. Ведущим инженером-строителем ОГКУ «Ульяновскоблстройзаказчик» были подписаны акты о приёмке выполненных работ (форма №КС-2), в которые были включены и оплачены завышенные объёмы работ общую сумму 148,8 тыс. рублей.
